num æquitatis videbatur. Addebat præterea (fit enim plerumque , ut ii , qui boni quid volunt afferre , affingant aliquid , quo faciant , id quod nuntiant , lætius) rem conventuram : Kalend. Sextilibus senatum frequentem fore : Antonium , repudiatis malis suasoribus , remissis Galliis provinciis , ad auctoritatem senatus esse redditum. Tum verò tanta sum cupiditate incensus ad redditum , ut mihi nulli neque remi , neque venti satisfacerent ; non quo me ad tempus occurserum putarem , sed ne tardius , quām cuperem Reipub. gratularer. Atque ego celeriter Velliam devectus , Brutum vidi : quanto meo dolore non dico: turpe mihi ipsi videbatur , in eam urbem me audere reverti , ex qua Brutus excederet ; & ibi velle tuto esse , ubi ille non posset. Neque verò illū simili-
ter , atque ipse eram , commotum esse vidi : erectus enim maximi , ac pulcherrimi facti conscientia , nihil de suo casu , multa de nostro querebatur : ex quo primū cognovi , quæ Kalend. Sextilibus in senatu fuisse L. Pisonis oratio ; qui quanquam parum erat , (id enim ipsum à Bruto audieram) à quibus debuerat , adjutus ; tamen , & Bruti testimonio , (quo quid potest esse gravius ?) Et omnium prædicatione , quos postea vidi , magnam mihi videbatur gloriam consecutus. Hunc igitur ut sequerer , properavit , quem præsentes non sunt secuti : non ut proficerem aliquid , (neque enim sperabam id , neque præstare poteram) sed ut , si quid mihi humanitùs accidisset , (multa autem impendere videbantur præter naturam etiam , præterque factum) hujus tamen diei vocem testem reipub. relinquerm meæ perpetuæ erga se voluntatis. Quoniam utriusque consilii causam , P. C. probatam vobis esse confido , prius quām de reipublicæ dicere incipio , pau-

pauca querar de hesterna M. Antonii injuria , cui sum amicus ; idque nonnullo ejus officio debere esse præ me semper tuli. Quid tandem erat causæ ; cur in se- natum hesterno die tam acerbè cogerer ? solusne ab- eram ? an non sæpè minùs frequentes fuitis ? an ea res agebatur , ut etiam ægrotos deferri oporteret ? Annibal , credo , erat ad portas , aut de Pyrrhi pace age- batur ; ad quam causam etiam Appium illum , & ca- cum , & senem delatum esse memorie proditum est. De supplicationibus referebatur ; quo in genere sena- tores deesse non solent. Coguntur enim non pignori- bus , sed eorum , quorum de honore agitur , gratia: quod idem fit , cùm de triumpho refertur : ita sine cura consules sunt , ut penè liberum sit senatori non adesse : qui cùm mihi mos notus esset , cùmque de via languerem , & mihi met displicerem , misi pro amicitia , qui hoc ediceret. At ille , vobis audienti- bus , cum fabris se domum meam venturum esse di- xit ; nimis iracundè hoc quidem , & valdè intempe- ranter. Cujus enim maleficii ista poena est , ut dice- re in hoc ordine auderet , se publicis operis disturba- turum publicè ex senatus sententia ædificatam domum ? Quis autem unquam tanto damno senatorem coegit ? Aut quid est ultra pignus , ut multam ? Qui , si scis- set , quam sententiam dicturus essem , remisisset ali- quid profectò de severitate cogendi. An me cense- sis , P. C. quod vos inviti secuti estis , decreturum fuisse , ut parentalia cum supplicationibus misceren- tur ? ut inexpiables religiones in rempublicam indu- cerentur ? Ut decernerentur supplications mortuo ? Nihil dico cui. Fuerit ille L. Brutus , qui , & ipse re- gio dominatu rempublicam liberavit , & ad similem virtutem , & simile factum stirpem propè in quingen- te-

tesimum annum propagavit: adduci tamen non possem, ut quenquam mortuum conjungerem cum deorum immortalium religione; ut, cuius sepulchrum nusquam extet, ubi parentetur, ei publicè supplicetur. Ego verò eam sententiam dixissem, Patres conscripti, ut me, adversus populum Romanum si quis accidisset gravior reipublicæ casus, si bellum, si morbus, si famæ, facile possem defendere; quæ partim jam sunt, partim timeo ne impendeant. Sed hoc ignoscant dii immortales, velim, & populo Romano, qui id non probat, & huic ordini, qui decrevit invitus. Quid de reliquis reipub. malis? licetne dicere? Mihi verò licet, & semper licebit, dignitatem tueri mortem contemnere: potestas modò veniendi in hunc locum sit, dicendi periculum non recuso. Atque utinam, P. C. Kalend. Sextilibus adesse potuissem: non quo profici potuerit aliquid, sed ne unus modò consularis, quod tum accidit, dignus illo honore, dignus repub. inveniretur. Qua quidem ex re magnum accipio dolorem, homines amplissimis populi Rom. beneficiis usos, L. Pisone ducem optimæ sententiæ non secutos. Idcircòne nos populus Romanus consulares fecit, ut in altissimo, amplissimoque gradu dignitatis locati rempub. pro nihilo haberemus? Non modò voce nemo L. Pisoni consularis, sed ne vultu quidem assensus est. Quænam (malum) est ista voluntaria servitus? Fuerit quædam necessaria: nec ego hoc ab omnibus iis desidero, qui sententiam loco consulari dicunt: alia causa est eorum, quorum silentio ignosco; alia eorum, quorum vocem requiro, quos quidem doleo in suspicionem populo Romano venire, non metu, quod ipsum est turpe, sed alium alia de causa deesse dignitati suæ. Quare primùm maximas gratias,

&

& habeo, & ago L. Pisoni, qui non , quid efflere posset in rep. , cogitavit , sed quid ipse facere deberet: deinde à vobis , P. C. peto , ut , etiam si sequi minus audebitis orationem , atque auctoritatem meam , benignè me tamen , ut fecistis adhuc , audiatis. Primum igitur acta Cæsaris servanda censeo ; non quo probem (quis enim id quidem potest ?) Sed quia rationem habendam maximè arbitror pacis , & otii. Velle adesset Antonius , modò sine advocatis : (sed ut opinor , licet ei minus valere , quod mihi heri per illum non licet) doceret me , vel potius vos , P. C. quemadmodum ipse Cæsaris acta defendereret. An in commentario- lis , & chirographis , & libellis se uno auctore prolati , ac ne prolatis quidem , sed tantummodò dictis , acta Cæsaris firma erunt : quæ ille in æs incidit , in quo populi jussa , perpetuasque leges esse voluit , pro nihilo habebuntur ? Evidem sic existimo ! Nihil tam esse in actis Cæsaris , quam leges Cæsaris. An , si cui quid ille promisit , id erit fixum , quod idem facere non potuit ? Ut multis multa promissa non faceret , quæ tamen multò plura reperta sunt , illo mortuo , quam vivo beneficia per omnes annos tributa , & data. Sed ea non muto: non moveo ; summo etiam studio præclara illius acta defendo ; pecunia utinam ad ædem Opis maneret , cruentata illa quidam , sed his temporibus , cum his , quorum est , non redditur , necessaria , quanquam ea quoque sit effusa , si ita in actis ejus fuit. Ecquid est , quod tam propriè dici possit actum ejus , qui togatus in rep. cum potestate , imperioque versatus sit , quam lex ? Quære acta Gracchi ; leges Semproniae proferentur : quære Syllæ , Corneliæ. Quid ? C. Pompeii tertius consulatus in quibus actis consistit ? nempe in legibus. A Cæsare ipso si quæreres , quidnam egisset in urbe , & toga ; leges

ges multas responderet se , & præclaras tulisse : chirographa verò aut mutaret , aut non daret , aut , si dedisset , non istas res in actis suis duceret. Sed ea ipsa concedo ; quibusdam in rebus etiam conniveo ; in maximis rebus , id est , legibus , acta Cæsar is dissolvi , ferendum non puto. Quæ lex melior , utilior , optimæ in repub. sæpius flagitata , quæ ne prætoriæ provinciæ plus quam annum , neve plus , quam biennium consulares obtinerentur ? Hac lege sublata , videnturne vobis acta Cæsar is servari ; quid ? Ea lege , quæ promulgata est de tertia decuria Judicum , nonne omnes judicariæ leges Cæsar is dissolvuntur ? Et vos acta Cæsar is defenditis , qui leges ejus evertitis ? Nisi fortè , si quid memoriæ causa retulit in libellum , id numerabitur in actis , & quamvis iniquum , & inutile sit , defendetur : quod ad populum centuriatis comitiis tulit , id in actis Cæsar is non habebitur. At quæ est ista tertia decuria ? Centurionum , inquit. Quid ? Isti ordinis judicatus lege Julia , etiam ante Pompeia , Aurelia non patebat ? Census præfiniebatur , inquit , non Centurioni quidem solùm , sed equiti etiam Romano. Itaque viri fortissimi , atque honestissimi , qui ordines duxerunt , res & judicant , & judicaverunt. Non quæro , inquit , istos ; quicumque ordinem duxit , judicet. At , si ferretis , quicumque equo mériusset , quod est laudatius , nemini probaretis ; in Judice enim spectari , & fortuna debet , & dignitas. Non quæro , inquit , istos : addo etiam judices manipulares ex legione Alaudarum : aliter enim nostri negant posse se salvos esse. O contumeliosum honorem iis , quos ad judicandum nec opinantes vocatis ! Hic enim est legis index , ut ii in tertia decuria judicent , qui liberè judicare non audeant : in quo quantus est error , di-

im-

immortales! Eorum, qui istam legem excogitaverunt ut enim quisquam sordidissimus videbitur, ita libentissimè severitate judicandi sordes suas eluet; labo-rabitque ut honestatis decuriis potius dignus videatur, quām in turpes jure conjectus. Alterā promulgata lex est, ut & de vi, & de majestate damnati, ad populum provocent, si vellint: hæc utrum tandem lex est, an legum omnium dissolutio? Quis enim est hodie, cuius intersit istam legem manere? Nemo reus est istis legibus; nemo est, quem futurum putemus: armis enim gesta numquam profecto in judicium vocabuntur. At res popularis. Utinam quidem vellet is aliquid esse populare: omnes enim jam cives de reipub. salute, una & mente, & voce consentiunt. Quæ est igitur ea cu-pidas ejus legis ferendæ, quæ turpitudinem sumiam habeat, gratiam nullam? Quid enim turpius, quam qui majestatem populi Romani per vim minuerit, eum damnatum judicio, ad eam ipsam vim reverti, propter quam sit jure damnatus? Sed quid plura de lege dispu-to? Quasi vero id agatur, quisquam provocet: id agitur, id fertur, ne quis omnino unquam istis legibus reus fiat. Quis enim aut accusator tam amens reperietur, qui, reo condemnato, objici se multitudini conductæ velit? Aut judex, qui reum damnare audeat, ut ipse ad operas mercenarias statim protrahatur? Non igitur provocatio ista lege datur; sed duæ maximè salutares leges, quæstionesque tolluntur. Quid est igitur aliud, quām adhortari adolescentes, ut turbulenti, ut seditiosi, ut pernitiosi cives velint esse? Quām au-tem ad reipub. pestem furor tribunitius impelli non poterit, his duabus quæstionibus de vi, & de majesta-te sublati? Quid, quod abrogatur his legibus Cesa-ris, quæ jubent ei, qui de vi, itemque ei, qui majesta-tis